Responso

Ad hoc aut̄ qd̄ supra dictū ē. s. p̄sciētia dei falli nō posse: solet a q̄busdā ita opponi. Deus p̄scit hūc lectur' vel aliqd̄ hm̄ōi: s̄ pot̄ esse vt iste nō legat: ergo pot̄ aliter esse q̄ de' p̄scit: ergo pot̄ falli dei p̄sciētia. Qd̄ omnino falsū est. Pot̄ equidē non fieri aliqd̄: z illud tm̄ p̄scitū ē fieri: non ideo tm̄ pot̄ falli dei p̄sciētia: qz si illud nō fieret: nec a deo p̄scitū esse fieri. Sed adhuc v̄gēt questionē dicētes. Aut ali' pot̄ fieri q̄ de' p̄scit/ aut nō aliter. Sed nō aliter: ergo necessario cuncta eueniūt. Si xō aliter: pot̄ ergo dei p̄sciētia falli v̄l mutari. Sed pot̄ aliter fieri: qz potest aliter fieri q̄ fiat: ita autē fit vt p̄scitū est: aliter ergo potest fieri q̄ p̄scitū est. Ad qd̄ dici-

Oppositio

Responso

mus illā locutionē multiplicē facere intelli- gentiā. s. aliter potest fieri q̄ deus p̄scit/ et hm̄ōi: vt potest nō esse qd̄ de' p̄scit: z ip̄o sibile est nō esse qd̄ deus p̄scit: z ip̄o sibile est nō esse p̄scita om̄ia q̄ fiunt/ et hm̄ōi. P̄nt em̄ hęc conuinctim̄ intelligi/ vt cōditio sit implicita z dīstinctim̄. Si em̄ ita intelligas: nō potest alit' fieri q̄ de' p̄scit. i. nō potest vtrūq̄ simul esse. s. qz deus ita p̄sciuerit fieri z alit' fiat: v̄z intelligis. Si aut' p̄ dīstinctio nē intelligas: vt dicas hoc aliter non posse euenire q̄ euenit: quō futur' de' p̄scit: falsū est. Hoc em̄ ali' potest euenire q̄ euenit: z tm̄ de' hoc modo futur' p̄scit. S̄lt' z alia determinatio. s. impossibile est illud nō euenire qd̄ de' p̄scit/ vel cū de' p̄scit: si q̄m̄ crim̄ intelligas/ v̄z dicis: si dīstinctim̄/ falsū. Ita etiā z illud. Impossibile est nō esse p̄scitū omne qd̄ fit. i. nō potest esse vtrūq̄ simul: scz vt fiat z nō sit p̄scitū: hic sensus verus ē. Si xō dicis deū nō potuisse nō p̄scire om̄e quod fit/ falsum est. Potuit em̄ facere vt nō fieret: z ita non esse p̄scitū.

Ista est distinctio. p̄ v̄ij. hui' p̄mi libri: i qua mgr̄ postq̄ egit de sciētia dei fm̄ se/ et de cōpatione rez scitar'z: incipit agere d' cōpatione scie ad rez scitas. Et tria facit. Nā p̄mo q̄rit: v̄z scia dei sit causa rez scitarū. Secōdo subdit determinationē q̄stiois morte. Tertio mouet z soluit dubitationē ex determinatione questionis mote emergentē. P̄mū facit a p̄ncipio dīstinctionis vsq̄ ibi: Nāc ergo q̄ videt. Secōdo abinde vsq̄ ibi: Ad hoc aut' qd̄ supra dictū ē. Tertio abinde vsq̄ ad finē dīstinctionis. Et tātm̄ de sn̄ia i hac dīstinctione gēnerali. **I**n sp̄iali sn̄ia mgr̄ stat in trib' p̄pōnib' q̄m̄ p̄ ma ē hęc. De' sciētia appropriatiōis nō ē cā simplr̄ olm̄ futur'oz p̄tingētū/ sed tm̄ bonoz. Nāc mgr̄ p̄bās q̄rit. An̄ sciētia dei vel p̄sciētia sit causa rerū scitar'z vel ecōuerso. Et p̄bat/ qz p̄sciētia dei sit causa rerū: qz nec aliq̄ futura essent/ nisi de' p̄scisset: z q̄ p̄scit: ip̄o sibile est ea nō euenire. Et ad hoc p̄bandū mgr̄ adducit multas auctoritates q̄ patēt in textu. Postea obijcit in p̄trariū sic. Si sciētia dei esset causa rerū scitarū: sequerēt deum esse cām maloz: eo qz mala sunt ab eo scitar'z p̄scita. Sed illud q̄sequēs ē falsū: ergo z cōclusio ex qua sequit'. Nec etiā res sunt causa sciētie dei: qz sic tp̄ale et creatū cēt cā eterne: qd̄ stare non pot̄. Et r̄ndet magister/ qz res scite a deo nullaten' sunt causa sciētie vel p̄sciētie dei: nisi forte causa sine qua nō. Et sic etiā intelligēde sunt sanctor'z auctoritates: q̄bus oppositū dici videt: videlicet qz res nō sunt aliter causa p̄sciētie dei/ nisi causa sine qua nō: id est sine quibus nō dicerēt p̄sciētia. Et cōsequenter notat talē dīstinctionē de sciētia dei: qz sciētia dei/ vel cognitio dei potest accipi p̄ sola simplici noticiā. Et dicit sciētia simplici noticiā: z sic accepta nullius rei p̄zie est causa/ nisi forte causa sine qua. Nō em̄ deus que q̄ cogit peccare p̄ hoc qz p̄scit eū peccaturū. Vel potest accipi pro noticiā simul z beneplacito: et sic accepta est causa rerum. Ex his patet solutio ad argumentū scz de malo. Nā deus nō noscit malū nisi sciētia simplici noticiā. Cū ergo fm̄ hanc cognitionē nō sit causa rerum/ vt patet ex p̄dicta dīstinctione: ergo nō valet argumētum cū arguitur. Deus cognoscit malū: ergo est causa mali. Ex p̄dictis simul sumptis: et signāter ex dīstinctione p̄dicta infero secundā p̄positionē. **S**ecunda p̄positio est hęc. Ineffabilis dei p̄sciētia est causa sine qua nō omniū bonoz et maloz. Et patet ex p̄missis. **T**ertia p̄positio est hęc. Cū ineffabili dei p̄sciētia stat indifferens vel libera futur'oz effectū cōtingētā.

Liber I Capitulum I et II

Hic magister inuestigās arguit q̄ sciētia dei sit fallibilis: q̄ hoc sic. Futurū cōtingēs est p̄scitū a deo: vel ergo potest aliter euenire q̄ p̄scitū est: vel nō. Si non: ergo sciētia dei rebus scitis necessitatē imponit: et p̄sequēs cōtingentiā tollit. Si ergo pōt aliter euenire q̄ p̄scitū est: ponat in esse q̄ alter eueniat: et sequit̄ statim sciētiam dei esse fallibilē et incertā. Itud magister soluit per sensū compositū et diuisū dicēs: q̄ si talis p̄positio: in possibile est nō euenire qd̄ deus p̄scit euenturū: et possibile est nō euenire quod deus p̄scit euenturū: et cōsimiles: intelligant̄ cōiūctim in sensu cōposito: tūc sūt false. Ideo q̄ impossibile sit p̄sciētia dei esse aliqua re euenienti simul cū cōtrario euentu. Si aut̄ tales p̄pones intelligant̄ diuisim vel in sensu diuiso: tūc vere sūt et possibiles: prout cōsiderātur sine respectu ad dei p̄sciētia. Et tantū in speciali.

Utrum sciētia dei possit augeri vel minui: vel aliquo modo mutari: vtrumq̄ ei videtur posse probari. **Capitulum I**

Dist. XXXIX
haber. 3. capl.
cū eoz. 5.
De immutabilitate v̄l perfectione diuine sciētie vel cognitōe
Q̄ possit augeri vel mutari ar.

Q̄tererea queri
Dsoler: Utrum sciētia dei possit augeri vel minui: Utrumq̄ em̄ videt̄ posse probari. **Q̄ diuina sciētia possit augeri vel mutari: hoc nō probatur: qz pōt deus scire qd̄ nūq̄ scit. Est em̄ aliq̄s q̄ nō ē lecturus hodie: et tūc pōt esse vt legat hodie: pōt em̄ hodie legere. Nihil autē potest fieri quod non possit a deo sciri. Potest ergo aliq̄d sciri qd̄ nō scit: ergo pōt eius sciētia augeri vel mutari. Eadē videt̄ posse minui. Est em̄ aliq̄s hodie lectur⁹ quē deus scit lectur⁹. At potest esse vt non legat: ergo potest deus nō scire hūc lectur⁹: pōt ergo nō scire aliq̄d quod scit: ergo potest minui et sciētia vel mutari. Ad qd̄ dicim⁹: qz dei sciētia omnino imutabilis est: nec augeri potest vel minui. Nā vt ait Aug⁹ in. xv. li. de trini. Sciētia dei est ip̄a sapiētia: et sapiētia ē ip̄a essentia siue substātia dei: qz in illius nature simplicitate mirabili nō ē aliud sapere et aliud esse: sed qd̄ est sapere hoc ē esse. Ideo qz nouit om̄ia verbū que nouit pater: sed ei nosse de patre est sicut esse. Nosse em̄ et esse ibi vnū est. Et ideo patri sicut esse nō est a filio: ita nec nosse. Proinde tanq̄ seipm̄ dicēs pater genuit verbū sibi cōequale p̄ oia. Nō em̄ seipm̄ itegre p̄fecteq̄ dixisset: si aliquid minus aut amplius esset in eius verbo q̄ in seip̄o. Hoc est ergo omnino verbū quod pater: nō tamē est pater: qz iste filius: ille pater. Sciunt ergo inuicē pater et filius: sed ille gignēdo: iste nascendo. Et omnia que sunt in eoz sciētia: in eoz sapiētia: in eoz essentia vnusquisq̄ eoz siml̄ videt̄: nō particulatim aut singillatim: velut alternante conspectu hinc illuc et inde huc: et rursus inde v̄l inde in aliud atq̄ aliud: vt aliq̄ videre nō possit: nisi nō videns alia: sed omnia simul videt: quoz nullum est quod nō semp̄ videat et sci**

R̄sio cum de terminatione.
Aug⁹. 15. de tri. c. 14. a. b

at. Eius itaq̄ sciētia inamissibilis et inuariabilis est. Nostra x̄o sciētia et amissibilis et variabilis et receptibilis est: quia nō hoc est nobis esse quod sapere vel scire. Propt̄ hoc sicut nostra sciētia illi sciētie dei dissimilis est: sic et nostrū verbum quod nascit̄ de sciētia nostra: dissimile ē illi verbo quod natum est de patre sciētia. Ex hac auctoritate clare ostendit̄ sciētia dei omnino inuariabile esse: sicut ipsa essentia dei omnino inuariabilis ē: et q̄ pater et filius cū spiritus sancto simul omnia sciūt et vident. Sicut ergo nō potest augeri vel minui diuina essentia: ita nec diuina sciētia: et tamen cōceditur posse scire quod nō scit: et posse nō scire qd̄ scit: quia posset aliquid esse subiectum eius sciētie quod nō est et posset nō esse subiectum aliquid quod est sine p̄mutatione ipsius sciētie.

Oppositio: an deus possit nouiter vel ex tempore scire vel p̄scire aliquid. **Capitulum II**

Nec opponit̄ a quibusdā ita. Si deus pōt aliq̄d scire vel p̄scire quod nunq̄ sciuit v̄l p̄sciuit: potest ergo ex tpe aliq̄d scire vel p̄scire. Ad quod dicimus. Potest quidē deus scire vel p̄scire om̄e quod potest facere: et potest facere quod nunq̄ fiet. Potest ergo scire vel p̄scire quod nunq̄ fiet: nec est: nec fuit: nec illud scit vel sciuit: nec p̄scit vel p̄sciuit: qz sciētia eius nō est nisi de his que sunt vel fuerunt vel erunt: et p̄sciētia nō est nisi de futuris. Et licet possit scire vel p̄scire quod nunq̄ est vel erit: non tamē potest aliq̄d scire v̄l p̄scire ex tēpore. Potest vtiq̄ scire v̄l p̄scire quod nunq̄ ē nec erit: nec illud sciūtum vel p̄scitū est ab eterno: nec tamē potest incipere scire vel p̄scire illud: sed ita potest modo scire vel p̄scire: sicut potest scisse v̄l p̄scisse ab eterno. Si em̄ dicas eū modo posse scire vel p̄scire quod ab eterno nō sciuit vel p̄sciuit: id ē ita qd̄ ab eterno nō sciuerit vel p̄sciuerit: quasi vtrūq̄ simul esse possit: falsū ē. Si x̄o dicas eū posse modo scire vel p̄scire quod ab eterno nō sciuit vel p̄sciuit: id ē habere potentia sciendi vel p̄sciendi ab eterno: et modo aliquid: nec tamē illud p̄scitū est vel futurū: verū ē. Non potest ergo nouiter vel ex tēpore scire vel p̄scire aliquid: sicut nō potest nouit̄ vel ex tēpore velle aliquid: et tamē potest velle quod nunq̄ voluit.

Utrum deus possit scire plura q̄ scit.

Item a quibusdā dici

tur deus posse plura scire q̄ sciat: quia potest scire omnia q̄ scit: et potest aliqua facere q̄ nunq̄ erūt: et illa potest scire: nō em̄ aliqua incognita facere potest. Si dō omnia essent q̄ modo sunt: et alia q̄ daz faceret que non sunt nec erūt: et illa omnia sciret: p̄ certo plura sciret q̄ modo sciat: nec tamē eius sciētia augeri potest: q̄ hoc totū fieri possit sine mutabilitate sciētie. Constat ergo dei sciētia oino esse imutabilē: nec augeri posse vel minui: sed ei subiecta.

scit hoc p̄ momenta singula: imo simul et semel omnia. Neq̄ ita scit vt eandem habeat p̄uidētia. Irrationabilium et rōnabilium. i. vt eodem penitus modo prouideat irrōnabilibus et rōnabilibus. Rōnabilibus em̄ p̄cepta dedit/et angelos ad custodiām delegauit.

Breuis sūma predictorū cū additione quorundam.

Simul itaq̄ et immutabiliter scit deus oia q̄ fuerūt et sunt et erunt: tam bona q̄ mala: p̄scit quoq̄ omnia futura tam bona q̄ mala.

Ita est distinctio. xxxix. in q̄ maḡ postq̄ ostēsum ē qualis scia dei se habeat causalit̄ respectu rer̄ creatar̄: sequēter agit de ipsi scie imutabilitate. Et tria facit. **Pr̄mo** inq̄rit: an scia dei possit augeri vel minui. **Sec̄do** inq̄rit: an deus possit scire q̄d nō nescit. **Tertio** quādā obiectiōne et resolutionē adducit. **Pr̄mū** facit a p̄ncipio distinctiōis vsq̄ ibi: **Dic** opposit̄. **Sec̄m** abinde vsq̄ ibi: **Et** nō q̄d p̄dictū est. **Tertiu** vero vsq̄ ad finē distinctiōis. **Et** t̄m de sn̄ia huius distinctiōis in generali. **In** speciali sn̄ia maḡi stat in tribus p̄pōnibus: q̄z p̄ma est hec. **De** v̄nica et inuariabili scia scit simul p̄ntia oia p̄terita et futura. **Hāc** maḡi probās q̄rit: an scia dei possit augeri vel minui: et p̄ sequēs mutari. **Et** arguit q̄ sic. **Hāc** de p̄t̄ hodie aliqd scire q̄d nunq̄ ante sciuit. s. aliq̄ legere vel mori q̄ nunq̄ ante legit vel moriebatur: et p̄ sequēs et scia p̄t̄ augeri vel minui. **Sic** scit hodie aliqd q̄d nunq̄ postea sciet: q̄z scit hodie aliq̄ legere quē nunq̄ post hoc sciet legere: ergo scia ei p̄t̄ minui: et p̄ sequēs mutari. **Hāc** maḡi ad hoc sciam dei oino esse imutabilē. **Cui** ratio ē: quia scia dei nihil aliud ē q̄ diuina essentia: q̄ variari nō potest: ergo scia dei etiā variari nō p̄t̄. **At** aliqd p̄t̄ esse subiectū scie dei q̄d p̄us nō fuit ei subiectū: q̄ nō fuit. **Et** p̄t̄ esse etiā aliqd subiectū scie dei: q̄d postea nō erit subiectū: eo q̄d postea nō erit. **Et** hoc nō sequit̄ aliq̄ augmentatio vel diminutio seu variatio fieri in scia: cum sic de p̄t̄ scire q̄ nescit: et nescire q̄ scit. **Sec̄da** p̄positio ē hec. **De** scia visionis: licet nō ex t̄pe p̄t̄ scire plura q̄ scit atq̄ paucoia. **Hāc** maḡi pbās sic arguit. **Si** aliquid p̄t̄ esse subiectū diuine scie q̄d p̄us nō fuit sibi subiectū: ergo de p̄t̄ aliqd scire de nouo ex t̄pe. **Ad** q̄d maḡi r̄ndēs dicit deū posse scire q̄d nescit: et q̄d nō vult p̄t̄ velle absq̄ mutatiōe facta in ipso. **Et** addit q̄ iste p̄positiōes de p̄t̄ scire q̄d nescit et n̄ scit p̄t̄ intelligi vt p̄iactim vel diuisim. **Cōiunctim** intellecte sunt falsę. **Hāc** ista de p̄t̄ scire q̄d nescit sic intellecta: designat deū aliquid posse scire q̄d n̄ scit vel ante non sciuit. **Diu** sim nō intellecte sunt vere. **Hāc** ista de p̄t̄ scire q̄d nescit: in isto sensu sumpta ē vera: q̄z designat deū libertatē et potentiā habere oia sciēdi vel nō sciēdi: sicut habuit ab et̄no: et hoc loquēdo de scia approbatiōis: s̄m quā oēs res sunt scibiles et nō scibiles. **Postea** dicit s̄m optiōne quorundā dicentū q̄ de p̄t̄ plura scire q̄ scit: et eōuerso paucoia p̄t̄ scire q̄ scit: saltē s̄m sciam visionis. **Hāc** de p̄t̄ multa facere q̄ nunq̄ facturus ē: et si illa faceret/plura q̄ scit scia visionis sciret. **Sic** multa q̄ facit possit nō facere: q̄ si nō faceret paucoia q̄ scit sciret scia visionis: **Sed** illud nō habet veritatē de sciētia simplicis intelligentiē: q̄z differētia patebit in p̄clusiōe. **Tertia** p̄positio ē hec. **Dei** simplici p̄uidētia gubernant simul oēs creature. **Hāc** maḡi pbās/p̄nit quantā auctoritatē beati Hiero. sup̄ Abacuk: in q̄ videt de dicere: q̄ de nō scit oia: et q̄ sua p̄uidētia nō sit omniū. **Et** r̄ndet maḡi: q̄ beatus Hiero. nō vult dicere q̄ deus aliqd nesciat: s̄z q̄ sua scia nō mutat̄ p̄ t̄porū momenta: et q̄ nō equalit̄ p̄uideat rōnabilibus et irrōnabilibus: quia rationabilia ordinat ad vitam eternam: b̄uta vero non. **Et** tantū in speciali.

Ad d. henric de soricheim.

Egidius de roma

Notandū q̄ magister istorū positionē nō asserit sed eā recitat. **Hāc** licet possimus p̄cedere q̄ deus possit nō scire q̄d scit: vel scire q̄d nō scit in sensu diuiso: non tamen debemus concedere q̄ possit plura scire q̄ sciat: vel q̄ eius sciētie possit fieri additio vel diminutio: quia in talibus locutionibus semp̄ sensus compositus designat: s̄m quem modū p̄positiones h̄mōi falsę sunt.

Quod videtur aduersum illi sententię q̄ supra dictū est deū semp̄ et simul scire omnia. **Ca. III**

Et vero q̄d p̄dictū est

Hiero. sup Abacuk

scilicet q̄ deus omnia semp̄ videt et simul: videt obuiare q̄d ait Hiero. in expositione Abacuk. **A**bsurdū est inq̄t ad hoc deducere dei maiestātē: vt sciat p̄ momenta singula quot culices nascant̄/quotue moriant̄: quora pulicū et muscarū sit multitudo: quora pisces natēt in aq̄s r̄ silia. **Q̄d** simus tā fatui adulatorē dei vt dū p̄uidēt̄ etiā eius etiā ad ima retrudim̄: in nos ipsos iniuriōsi simus: eandē irrōnabiliū et rōnabiliū p̄uidētiā esse dicētes. **Hic** videt dicere Hiero. q̄ de illoz minimoz sciam siue p̄uidētiā nō habeat: q̄d si h̄ ē: tunc nō oia simul scit et semp̄. **Et** tali itaq̄ sensu illud dictū eē nouerim̄: vt deū illa alternatim vt p̄ricula tim̄ scire neget: nec p̄ diuersa tēporū momenta sic illa cognouit/sic p̄ varia momenta illorū q̄dā deficiūt/q̄dā icipiūt. **Neq̄** illis alijsq̄ irrōnabilib⁹ ita p̄uidet quēadmodū rōnabilib⁹. **Aliq̄d** em̄ (vt ait ap̄s) cura ē deo de bobus: **Et** sic nō ē cura deo de bobus: ita nec de alijs irrōnabilibus. **Dicit** t̄m scriptura: quia ipsi est cura de omnibus. **P̄**uidētia ergo et curā vn̄uersaliter de cunctis q̄ p̄didit habet/vt habeat vn̄quodq̄ quod sibi debet et cōuenit. **Sed** specialē p̄uidētiā atq̄ curā habet de rōnabilibus/q̄ bus p̄cepta tradidit: eisq̄ recte viuendi legem p̄scripsit: ac p̄m̄tia p̄misit. **Hanc** p̄uidētiā et curam de irrōnabilibus non habet. **I**deo dicit ap̄s: quia nō est cura deo de bobus: p̄uidet t̄m omnibus et curat. i. gubernat omnia: q̄ oibus soles suum facit oriri: et pluuiam dat. **Scit** itaq̄ deus quāta sit multitudo pulicum/culicum/muscarum et piscium: et quot nascant̄/quotue moriant̄: s̄z nō

Quo p̄mit sa Xba Hiero. sint itel ligenda.

1. Coř. 9. b.

Sap. 6. b.

Mat. 5. g.

Liber I

Capitulū I et II

Quid sit predestinatio: et in quo differat a presciētia. **Ca. I a**

Distinctio. XL. et habet. 3. ca. cum eorum. 5. De scia dei qn tū ad speciales effectus. f. de p destinatione et eprobatione. Aug' de pde. scōz ca. 10.

Predestinatio

Deo de bonis salutarib' est: et de homibus saluādis. Ut em̄ ait Aug' in li. de pdestinatione scōrum. Predestinatio est gratie pparatio: q̄ si ne psciētia esse nō pōt. Pōt autē sine pdestinatione esse psciētia. Predestinatione quippe deus ea psciuit q̄ fuerat ipse factururus: s; psciuit ea deus etiā q̄ nō est ipse factururus. i. oia mala. Predestinavit eos quos elegit: reliquos vero reprobavit. i. ad mortem eternam psciuit peccaturos.

An aliquis predestinatorū possit dānari vel reprobōrū saluari. **b**

Predestinatorū nullus videt posse dānari: nec reprobōrū aliq̄s posse saluari.

Un̄ Aug' in li. de correptione et gratia. In Apocal. inqt̄ dicit. Tene qd̄ habes: ne alius accipiat coronā tuā. Si alius nō ē accepturus nisi iste pdiderit: certus est electōrū nūerus. i. nō pōt augeri vel minui. Ad hoc autē obijciūt quidā nitētes pbare nūmerū electōrū posse augeri et minui sic. Posset deus nō apponere gratiā q̄bus apponit: et posset subtrahere q̄bus non subtrahit: qd̄ si faceret: vtiq; dānarent. Possent ergo dānari isti qui tū saluabunt: posset itaq; minui electōrū nūerus. Ita etiā posset augeri: q; posset apponi gratia q̄bus nō apponit p quā saluarent. Possent ergo saluari habita gratia qui tū sine ea damnabunt. Posset itaq; augeri nūerus electōrū.

Aug' de correptione et gratia ca. 13. a. Apocal. 3. c.

Oppositio

Responso.

Quibus respondemus: ex ea ratione dictū esse: et verū esse: nūmerū electōrū non posse augeri vel minui: quia non potest vtrūq; simul esse. f. vt aliquis saluet et non sit predestinatus: vel vt aliquis predestinatus sit et damnet. Intelligentia em̄ conditionis implicite veritatem facit in dicto: et impossibilitatē in vero.

Egidius de roma

Notandū q̄ p tanto dictū esse: q; qlibet hō in se p̄sideratus pōt dānari. Si tū referat in diuinā pdestinationē: rōne h̄mōi pditiōis: vt socrates in eo q̄ p̄destinatus: est veritas in dicto: vt verum sit ipsum sic acceptū nō posse dānari. Et si etiā ibi impossibilitas in vero: quia cū ipse in se considerat: verum sit q̄ possit dānari: in hoc vero ratione conditionis addite: sit quedam impossibilitas: quia impossibile est eum in eo q̄ predestinatum posse dānari.

Si hō simplr̄ intelligat: impossibilitas nō admittit: vt cū dicit: predestinatus pōt vel nō pōt dānari: et reprobus pōt saluari. In his em̄ et h̄mōi locutionib' ex rōne dicti dijudicāda est snia dictiōis. Alia nāq; sit intelligentia si p̄ iūctionē hec accipiant dicta atq; si p̄ diūctionē: vt sup̄ cū de p̄scia age-

bat p̄paratū est. Si em̄ cū dicit: p̄destinatus nō pōt dānari: intelligas ita. i. nō pōt esse vt predestinatus sit et damnet: vtz dicit: quia cōiunctim intelligis: falsum autē si diūctim: vt si intelligas istū non posse dānari quem dico predestinatum: potuit em̄ nō esse predestinatus: et ita dānaretur.

Quomodo adhuc instant questioni. **Capitū II**

Utrūq; adhuc instant

Utrūq; iūctionē argumētado ita p̄cedūt. Non em̄ inquit pōt esse: vt aliq̄s p̄destinatus sit et dānet. Vtrūq; istoz si mul esse nō pōt: s; alter hoz nō pōt nō esse. f. qn̄ iste sit p̄destinatus: ab eterno em̄ p̄destinatus ē: et nō pōt mō nō esse p̄destinatus. Cū q̄ impossibile sit simul vtrūq; esse: et impossibile sit alter nō esse: videt nō posse alter esse. f. vt dānet. Qd̄ si est: q̄ nō pōt esse vt nō saluetur. In huius q̄stionis solutione mallē alios audire q̄ docere. Dicimus tū de p̄scia simul posse moueri q̄stionem. Ideoq; tam hic q̄ ibi vnā facimus responsionē: dicētes determinādum fore illud cui innititur tota hec q̄stio. f. impossibile est alter istoz nō esse. f. qn̄ iste mō sit predestinatus: ab eterno em̄ iste p̄destinatus est. Distinguendū em̄ est cū ait: iste nō pōt nō esse p̄destinatus: vel non pōt mō esse qn̄ sit p̄destinatus: hoc em̄ iūctim vel diūctim intelligi pōt. Nō em̄ pōt esse: vt ab eterno sit p̄destinatus: et modo nō sit p̄destinatus: nec pōt esse simul: vt sit p̄destinatus: et nō sit p̄destinatus: s; tū potuit esse ab eterno q̄ nō esset p̄destinatus: et potuit ab eterno non esse p̄destinatus. Et sic ab eterno deus potuit eū non p̄destinare: ita cōcedit a quibusdam q̄ et modo pōt deus eū non p̄destinasse. Ab eterno ergo pōt deus nō p̄destinasse eū: ergo pōt iste non fuisse p̄destinatus: si vero non fuisset p̄destinatus: nec modo esset p̄destinatus: ergo modo potest non esse p̄destinatus.

Notandū q̄ licet ille sit p̄destinatus ab eterno

q̄ licet ille sit p̄destinatus ab eterno nō tū sup̄vacua ē distinctio magistri. Quia opa q̄ facit: s; m̄ q̄ salutē cōsequit: ipse refert in voluntatē liberā: vel in p̄destinationē diuinā. Et si referat in voluntatē: saluat: s; iūctim: si hō in diuinā p̄destinationē saluat: necessario mō q̄ dicitur ē. Et ideo in sensu cōposito ē falsa: q̄ ille p̄destinatus potuit dānari. In sensu diuiso: vt cū referunt opa q̄ facit in diuinā p̄destinationē: s; in voluntate a q̄ egrediunt dānari pōt.

Ita et de p̄scia et p̄scitis dicit: qd̄ in actionibus vel in opationibus dei et hominū nullatenus p̄cedūt. Ex quo em̄ aliqd̄ factum est vel dictū: non p̄cedūt q̄ possit non esse vel nō fuisse: imo impossibile est non esse vel non fuisse qd̄ factū est vel dictū: referētes possibilitatē vel impossibilitatē ad naturā rei existētis. Cum hō de p̄scia vel

Obiectio

Solutio in q̄ velle magis alios audire q̄ docere.

Egidius de roma

Obduratio

Distinctio XL Capitulum III Fol. 53